- 1 -

令和５年度第２回札幌方面芦別警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和５年９月８日(金) 午後４時30分から午後５時30分までの間

２ 開催場所

札幌方面芦別警察署 会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 (出席者５名）

会 長 遠藤 均

委 員 横浜 博、畠山 優喜、須藤 美紀子、斉藤 敏幸

⑵ 警察署 （出席者５名）

署 長 高橋 孝佳

副 署 長 高橋 賢紀

刑生課長 水島 典也

地交課長 土屋 典照

サイバーセキュリティ対策本部対策班長 坂野 雅樹

４ 協議会次第（要旨）

⑴ 会長挨拶

今回は第２回の警察署協議会となるが、事前に委員の方々から要望意見を集

めており、それに対して警察側から個別に回答がなされる。

本日のメインテーマは「サイバー空間における脅威の現状」であり、北海道

警察本部のサイバーセキュリティ対策本部から詳細な説明がある。

⑵ 署長挨拶

第２回の警察署協議会ということで事前に委員の方々から要望意見や諮問を

いただいた。

今回はサイバーセキュリティがメインテーマであり、サイバーセキュリティ

対策本部の捜査員から詳細な説明があるので、現代社会におけるサイバー空間

内の実態や現状を知っていただきたい。

⑶ サイバー空間における脅威の現状

⑷ 懲戒処分事案の説明

⑸ 警察行政に対する要望意見

５ 質疑、応答

⑴ 委員発言

最近は宅配業者を装ったメールが携帯に届く様になった。

発信元の電話番号に電話すると乗っ取られた知人が電話に出るなんてことも

あると聞いている。

- 2 -

⑵ 警察回答

宅配業者を装った手口は殆どの場合が０９０か０８０で始まる電話番号のシ

ョートメッセージとなっており、その番号に連絡すると被疑者ではなく乗っ取

られた被害者に繋がるパターンが多い。

⑶ 委員発言

自動音声詐欺という手口がテレビで紹介されていたが、詳しい手口把握して

いれば教えてほしい。

⑷ 警察回答

犯人グループも日々色々な手口を考えており、警察と犯人グループとの攻防

が続いている。

新規の手口を把握した場合は被害者を出さない様に市民に対して注意喚起を

する予定である。

６ 諮問事項

本市における児童・高齢者等の虐待対策に関して本市の現状や芦別署の取組を

教えてもらいたい。

以 上